
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

Provincia di Modena 

 

 

 

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

DELIBERA N. 100  

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 21:06 nella Residenza 

Municipale si è riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  

 
CANOVI FABIO  SINDACO Presente 

BALLOTTI FABIO  VICESINDACO Presente 

BONACCI FEDERICA  ASSESSORE Presente 

 

 

Assiste il Segretario Dr. MORGANTI GIANFRANCO . 

Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti, pone in trattazione il 

seguente 

 

OGGETTO 

 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA - ADEGUAMENTO A SEGUITO 

DELLE MODIFICHE AGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE INTRODOTTE DAL D.LGS. 

97/2016. 

 



Deliberazione di Giunta n° 100 del 22/12/2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” (c.d. Decreto Trasparenza); 

 la propria precedente deliberazione n. 5 del 29/01/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato  il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2016 – 2018;  

 
VISTO   il D.lgs.  25 maggio 2016 n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
CONSIDERATO: 

 che il suddetto D.lgs. n. 97/2016, entrato in vigore in data 23/06/2016, ha apportato 
modifiche al Decreto Trasparenza, sia per quanto riguarda l’esercizio del diritto di 
accesso civico sia per quanto riguarda gli obblighi di pubblicazione di dati, 
informazioni e documenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 che il medesimo decreto, all’art. 42, comma 1: 
a. stabilisce che le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti rientranti nell’ambito 

soggettivo di applicazione devono adeguarsi alle modifiche introdotte entro sei mesi 
dalla data di entrata in vigore del decreto stesso, ovvero entro il 23/12/2016; 

b. prevede l’approvazione, da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di apposite 
“Linee guida” recanti indicazioni operative in merito a diversi ambiti di intervento 
della normativa in parola; 

 
TENUTO CONTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in particolare, ha in corso di 
adozione specifiche linee guida finalizzate a fornire indicazioni alle amministrazioni e agli 
enti ad esse assimilati, in merito alle principali e più significative modifiche intervenute, 
all’applicazione dell’art. 14 del D.lgs. 33/2013, all’accesso civico generalizzato e alla 
disciplina applicabile alle società e agli enti di diritto privato; 
 
PRESO ATTO che: 

 le modifiche introdotte agli obblighi di pubblicazione, sono state attentamente 
analizzate, al fine di individuare le modalità operative più appropriate per la loro 
applicazione; 

 l’allegato al Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2016/2018 è stato 
conseguentemente revisionato; 

 pur in attesa della formalizzazione delle “Linee guida” suddette, si ritiene necessario 
ed opportuno operare un primo adeguamento entro il termine previsto dalla legge; 

 
RILEVATO che,  ai sensi del D.lgs. n. 97/2016, il Programma triennale per la trasparenza 
e l'integrità deve considerarsi non più un documento a sé stante, bensì una sezione del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’adeguamento del Programma di cui trattasi, 
sentito il parere del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 



Deliberazione di Giunta n° 100 del 22/12/2016 

 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il parere favorevole dei Responsabili del settore interessato espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1)   di recepire, per le motivazioni esposte in premessa,  le modifiche introdotte dal D.lgs. 
n. 97/2016 al Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2016/2018 del 
Comune di Lama Mocogno, approvato con propria deliberazione n. 5 del 29/01/2016; 
 

2)   di recepire e approvare altresì, l’aggiornamento dell’allegato alla delibera n. 50 del 4 
luglio 2013 assunta della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle Pubbliche Amministrazioni – Autorità Nazionale Anticorruzione (C.I.V.I.T.) ora 
Autorità Nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (A.N.A.C.) recante “Linee guida per l’aggiornamento del Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità … omissis …” operato dall’Autorità in parola in 
esito alla assunzione delle “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 
33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016”; 
 

3)   di aggiornare, conseguentemente, la struttura della sezione del sito istituzionale 
denominata “Amministrazione trasparente” del Comune di Lama Mocogno, 
relativamente ai dati da pubblicare in esito alle modifiche introdotte dal D.lgs. 97/2016; 
 

4)   di incaricare i Responsabili di Settore, ciascuno per le proprie competenze, degli 
adempimenti previsti dalla normativa sopra richiamata, da pubblicare entro i termini ivi 
previsti anche in ottemperanza delle specifiche “Linee guida” che l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha in corso di adozione rispettivamente in merito alle principali e più 
significative modifiche intervenute al D. Lgs. 33/2013, all’applicazione dell’art. 14 del 
decreto stesso, all’accesso civico generalizzato e alla disciplina applicabile alle società 
e agli enti di diritto privato. 

 
5)  La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi espressi per alzata di mano in 

separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 
4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 



Deliberazione di Giunta n° 100 del 22/12/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CANOVI FABIO    MORGANTI GIANFRANCO  

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

 

 

Copia della presente deliberazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune il 
giorno ________________ per rimanervi 15 gg. consecutivi. 
 
Contestualmente all’affissione nel sito il presente atto viene trasmesso in elenco ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 . 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dr. MORGANTI GIANFRANCO  

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge. 
 

Lì   IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dr. MORGANTI GIANFRANCO  
 


